[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЕРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________                                                                                         № ____
станица Черноерковская

Об утверждении основных направлений

долговой политики Черноерковского сельского

поселения Славянского района на 2025 год

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Феде​рации, решением двенадцатой сессии Совета Черноерковского сельского поселения Славянского района от 26 июня 2020 года № 2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Черноерковском сельском поселении Славянского района», в целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом Черноерковского сельского поселения Славянского района на 2023 год        постановляю:
1. Утвердить основные направления долговой политики Черноерковского сельского поселения Славянского района на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района от 9 ноября 2023 года № 146 «Об утверждении основных направлений долговой политики Черноерковского сельского поселения Славянского района на 2024 год» признать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Черноерковского

сельского поселения                                                                         Н.П. Друзяка
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Черноерковского сельского

поселения Славянского района

от  __________ № _____
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики Черноерковского сельского поселения

Славянского района на 2025 год

1. Общие положения

Основные направления долговой политики Черноерковского сельского поселения Славянского района на 2022 год (далее – долговая политика) разработаны в соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением двенадцатой сессии Совета Черноерковского сельского поселения Славянского района от 26 июня 2020 года № 2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Черноерковском сельском поселении Славянского района», с учетом итогов реализации долговой политики за 2023 год.

Под долговой политикой понимается деятельность органа местного самоуправления Черноерковского сельского поселения Славянского района, направленная на обеспечение потребностей Черноерковского сельского поселения Славянского района в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении долговых обязательств, при минимизации расходов на обслуживание долга, поддержания объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение.

Основные направления долговой политики устанавливают основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики, цели, задачи и инструменты реализации долговой политики, а также риски, возникающие в процессе управления муниципальным долгом Черноерковского сельского поселения Славянского района (далее - муниципальный долг).
2. Основные итоги реализации долговой политики в 2023 году
Администрацией Черноерковского сельского поселения Славянского района проводится работа по реализации комплекса мер, направленных на совершенствование политики управления муниципальным долгом и ограничение финансирования расходов не инвестиционного характера за счет привлечения альтернативных источников финансирования на территории Черноерковского сельского поселения Славянского района.
В течение 2023 года бюджетом Черноерковского сельского поселения Славянского района предоставление муниципальных гарантий не осуществлялось.

Верхний предел муниципального внутреннего долга Черноерковского сельского поселения Славянского района   на 1 января 2023 г. утвержден в сумме 0,00 тысяч рублей и фактически составил 0,00 тысяч рублей.

При исполнении бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района бюджетные кредиты в 2023 году не предоставлялись.

На 01.01.2023 г. муниципальный долг администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района составил 0,0 тысяч рублей.

В 2023 году в целях оценки и контроля эффективности управления муниципальным долгом Черноерковского сельского поселения Славянского района были установлены и исполнены следующие количественные показатели (индикаторы):

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
	План
	Факт

	1
	Уровень дефицита (+), (профицита (-) бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района  от суммы доходов бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района  без учета безвозмездных поступлений, тысяч рублей
	-1 787,4
	2 022,8

	2
	Отношение объема долговых обязательств Черноерковского сельского поселения Славянского района  по кредитам, полученным от кредитных организаций, к общему годовому объему доходов Черноерковского сельского поселения Славянского района  в отчетном финансовом году (без учета объемов безвозмездных поступлений), %
	0,0
	0,0

	3
	Отношение объема муниципального долга Черноерковского сельского поселения Славянского района к общему объему доходов бюджета муниципального долга Черноерковского сельского поселения Славянского района  без учета безвозмездных поступлений, %
	0,0
	0,0

	4
	Доля объема расходов на обслуживание муниципального долга Черноерковского сельского поселения Славянского района,   за исключением объема расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов, %
	0,0
	0,0

3. Цели, принципы и задачи долговой политики
Целью долговой политики Черноерковского сельского поселения Славянского района является поддержание объема долговых обязательств Чернореоквского сельского поселения Славянского района на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков.

Принципами долговой политики Черноерковского сельского поселения Славянского района являются:

соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

своевременное и безусловное обслуживание и погашение долговых обязательств Черноерковского сельского поселения Славянского района;

открытость и прозрачность управления муниципальным долгом Черноерковского сельского поселения Славянского района.

Основными задачами долговой политики Черноерковского сельского поселения Славянского района являются:

повышение эффективности муниципальных заимствований Черноерковского сельского поселения Славянского района (далее - заимствования);

оптимизация структуры муниципального долга Черноерковского сельского поселения Славянского района;

обеспечение дефицита местного бюджета на уровне не более 5 процентов от суммы доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений;

соблюдение условий соглашений о предоставлении бюджету Черноерковского сельского поселения Славянского района бюджетных кредитов в целях погашения долговых обязательств в виде обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций;

сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;

обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге Черноерковского сельского поселения Славянского района.

4. Основные факторы, определяющие характер

и направления долговой политики

Основными направлениями долговой политики Черноерковского сельского поселения Славянского района являются:

направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района, на досрочное погашение долговых обязательств Черноерковского сельского поселения Славянского района;

направление остатков средств на счетах по учету средств бюджета на досрочное погашение долговых обязательств Черноерковского сельского поселения Славянского района;

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга Черноерковского сельского поселения Славянского района ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

учет информации о муниципальном долге Черноерковского сельского поселения Славянского района, формирование отчетности о муниципальных долговых обязательствах Черноерковского сельского поселения Славянского района;

распределение долговой нагрузки на Черноерковское сельское поселение Славянского района с целью обеспечения ежемесячной сбалансированности бюджета;

размещение информации о муниципальном долге Черноерковского сельского поселения Славянского района на официальном сайте администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на основе принципов открытости и прозрачности.

5. Основные риски долговой политики

Основными рисками при реализации долговой политики являются:

риск роста процентной ставки и изменения стоимости заимствований в зависимости от времени и объема потребности в заемных ресурсах;

риск недостаточного поступления доходов в бюджет Черноерковского сельского поселения Славянского района;

С целью снижения указанных выше рисков и сохранения их на приемлемом уровне реализация долговой политики будет осуществляться на основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов и привлечения муниципальных заимствований, анализа исполнения бюджета предыдущих лет.

6. Инструменты реализации долговой политики
Реализация настоящей долговой политики позволит:
поддерживать предельный объем заимствований поселения на уровне, не превышающем сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета поселения и (или) погашение долговых обязательств Черноерковского сельского поселения Славянского района;
сохранить объем муниципального долга поселения на безопасном уровне и обеспечить долю общего объема долговых обязательств не превышающий сумму доходов бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района без учета безвозмездных поступлений;
поддерживать объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году по данным отчета об исполнении за отчетный финансовый год на уровне, не превышающем 15 % объема расходов бюджета поселения, за исключением объема расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
сохранить финансовую устойчивость бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района;
оптимизировать структуру и объем муниципального долга с целью минимизации расходов на его обслуживание;
обеспечить доступность информации о муниципальном долге поселения.
7. Заключительные положения

Эффективное ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами Черноерковского сельского поселения Славянского района является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития поселения.

Обеспечение полного и доступного информирования населения Черноерковского сельского поселения Славянского района о бюджете поселения и отчетах о его исполнении, повышении открытости и прозрачности информации об управлении бюджетными средствами поселения должно найти отражение в регулярном размещении на официальном сайте администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник финансового отдела
                   Ж.Н. Шапарь